Ao  analisar  as  possíveis  opções  de  solução,  em  um  juízo  de  discricionariedade  e 

conveniência  que  fogem  da  análise  aqui  realizada  por  esta  Consultoria  Jurídica,  as  unidades 

demandantes  entenderam  pela  necessidade/adequabilidade  da  Compra/aquisição  de  1.092  (mil  e 

noventa e dois) itens, conforme expresso no Estudo Técnico Preliminar (fl. 14 do Id 0523325):

Sobre a questão, em artigo de autoria dos professores Ronny Charles Lopes de Torres e 

Anderson Sant’Ana Pedra, com o tema “O papel da Assessoria Jurídica na Nova Lei de Licitações e

[...]

Pesquisa de oferta de soluções do mercado, com objetivo de identificar as diversas  

possibilidades e a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações.

(...)

7. ESTIMATIVAS DE QUANTIDADE

(...)

7.4. Diante  dos levantamentos  realizados  no referido documento,  foi  possível  identificar  a 

quantidade de 1.092 (mil e noventa e dois itens) itens, sendo 530 (quinhentas e trinta) camisas  

de algodão personalizadas,  350 (trezentas  e  cinquenta)  camisas  Dry Fit  personalizadas,  50 

(cinquenta) banners 1,2m x 90cm, 10 (dez) banners 3,5m x 90cm, 2 (dois) adesivos em vinil e

[...]

À vista disso, partindo da especificação supra, com objetivo de encontrar a estimativa da 

contratação,  a  área  demandante  efetivou  pesquisa  de  preços,  por  meio  do  Portal  Nacional  de 

Contratações Públicas e diretamente com fornecedores especializados (Id 0523326), indicando como 

razoável a estimativa em torno de R$ 33.693,00 (trinta e três mil, seiscentos e noventa e três reais), 

conforme Relatório de Cotação de Preços contante do Id 0523331.

Informa-se,  ainda,  que o objeto da contratação está  previsto no Plano de Contratações 

Anual  2026,  especificamente  no  Código  da  Contratação  RDP-SEADI-2026-111  (fl.

[...]

no caso de outros serviços e compras;

(...) GN

Do dispositivo supramencionado, depreende-se, a princípio, que o caso em tela se amolda a 

essa categoria de dispensa de licitação, uma vez demonstrado que a avença em questão tem estimativa 

de valor total de R$ 33.693,00 (trinta e três mil, seiscentos e noventa e três reais).

Importante destacar que, para o  enquadramento no valor permitido, deve-se considerar o 

somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora, além do 

somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos 

a  contratações  no  mesmo  ramo  de  atividade,  conforme  preconiza  o  §1º  do  art.  75  da  Lei  nº  

14.133/2021:

4 Atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024 para o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos). Nova atualização do valor, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos),  
pelo Decreto nº 12.807/2025.

Art. 75. omissis.

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II  

do caput deste artigo, deverão ser observados:

I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade